00100.076028/2016-65

Gabinete do Senador ELMANO FÉRRER

MEMO nº 031/2016 - GSEFERRE

Brasília, 17 de maio de 2016.

A Sua Excelência o Senhor

Presidente JOSÉ RENAN VASCONCELOS CALHEIROS

Senado Federal N E S T A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, venho comunicar-lhe que,

nos dias 7 e 8 de abril do corrente, estive participando de Missão Oficial em

visita às obras da usina de Belo Monte, Altamira/PA, em companhia dos

senadores Flexa Ribeiro, Paulo Rocha e Davi Alcolumbre, membros da

Subcomissão de Acompanhamento das Obras de Belo Monte e da Comissão

de Meio Ambiente, Defesa do Consumidor e Fiscalização e Controle (CMA).

No dia 7 de abril visitamos as obras da barragem, os alojamentos

e a casa de máquinas, sobrevoando também os sítios da usina. Já no dia 8, foi

realizada uma audiência pública com o Ministério Público Federal e Estadual,

com a Prefeitura dos municípios impactados pela obra, além de trabalhadores,

ONGs e empresários envolvidos no empreendimento.

O objetivo da viagem foi coletar informações sobre o andamento

da obra e o quanto ainda falta para seu término.

Respeitosamente,

Senador ELMANO FÉRRER

Terceiro Suplente

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 346CE1240010794C.

CONSULTE EM

http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

	MEMO nº 031/2016 - GSEFERRE
	Presidente JOSÉ RENAN VASCONCELOS CALHEIROS
	Cumprimentando Vossa Excelência, venho comunicar-lhe que,

	Senador ELMANO FÉRRER
	Terceiro Suplente